
/; I 
) 

• 

z.~pis 

z S . zasedjní vědeckého kolegia pedagoeiky a psychologie JSA r 

konaného dne 12 . 11 . 1g71 v Modrých Pískách při Bratislav ~ 

Přítomni : prof . J . Linhart, prof .O. Baláž, čl . koresp . V . Chm0 lélř, 

akademik O. Pavlík , prof .K. Angelis, Ing . V. Císrr, 

prof . T . Pardel , Dr . D. Tollingerová , doc . J,Sedl iík, 

doc .J. Daniel 

Omluveni : doc .M. Ci pro , prof . L. I3akoš, prof .X . Galla, prof. 

F . Hyhlík , prof . J . Kotoč, prof „E.Kraemer, doc . r3.Kuj a l, 

dr . P . Paška, prof . E . Stračúr 

~Iosté : prof . O . Pavlovič , prof .J. Mótej , doc . R . Štefanovič , 

dr . S . Mařan - ·-------- ·-- ---- - -----~- -- , ___ ,,,, __ -· 

Zase dctní vědeckého kolegia CSAV zahájil prof . Linhart 

a z jeho pověření ddle řídil doc . J . Daniel . 

1 . Základní otázKY: rozvoje pedagogické a P§.Y.C.hologické věd_,y_ 

HO XIV. sjezdu KSC 

Uvedena problematiku byla na programu společného za 

sedaní vědeckých kolegií pedagogiky a psychologie CSAV a SAV 

dne 11 . 11 . 197 1 za účasti zástupce slovenského MŠ. 

Kromě výše uvedených přítomných se jednání zúčastnili 

ještě prof . Bakoš a dr . Paška . 

Tuto část zasedJní zahájil a řídil prof . Baláž . Úvodní 

referát přednesl zJstupce s l ovenského mini sterstva školství . 

Prof .Linhart referoval o některých problémech dal šího rozvoje 

psychologie a prof . Bnláž o některých prob l émech dalšího 

rozvoje pedagogiky po XIV. sjezdu KSC • 

V referátech byl y z ideových hledisek posouzeny Zdsadni 

otázky rozvoje oborů a ujasněny základní aspekty při rozpra

cování závěrů XIV. sjezdu v pe dagogice a psycholog i i . 

V dalších r eferátech a diskusních příspěvcích byla 

osvětlena řada závažných teoretických otázek a byla objasnGna 

problematika vztahů mezi výzkumy v českých zemích a na Slo 

vensku . 

Podrobný zápis z této čú~ti jedn6ni připré v~je sekretari~t 

vědeckého kolegia SAV. 



• 

• 

- 2 -

1ozbor ideově politické a odborné situace v Českoslovenaké 
pedat;ogické společnosti a Českoslovens~é psychologic:cé 
společnosti (komise peda[;ogiky a komise psychologie) 

V úvodu bylo konstato·Jáno, že komise pedagogiky a 
komise psychologie spolu s předsedy přípravných v;;"borů 
Společnosti připri,vuji zpr~·JY o ideově-politické a odborné 
situaci pro publikaci v odborných časopisech . Dr . Tollingerov1, 
předložila v zastoupeni předsedy přípravného výboru Cs . peda
gogické společnosti poslední redakci zpr~vy o činnosti čs . 
pecagogické společnosti, zejména v česk"jch krajích zo léta 
1968 - 69 se žádosti o její schváleni k publikaci . V dis~usi 
zdůrazněno: 

obě zpr3vy je třeba publikovat 
uvedená zpráva ČSPeS je první informaci širší odborné veřej
nosti a má být podnětem k diskusi 

- vzhledem k tomu, že ve Slovenské pedagogické společnosti byl 
vývoj poněkud odlišný než v českých zemích, doporučeno, aby 
došlo ke kooperaci výboru společností v českých zemích a 
na Slo ·,ensku . 

Usnesení : 

K o 1 e g i u m 

1) bere se souhlasem na vědomi zprávu o činnosti čs . peda 
gogické společnosti za léta 1968 - 69 a schvaluje její uveřejněni 
v časopise Pedagogické rozhledy; 

2) ukládá přípravnému výboru čs . psychologické společnosti, aby 
připravil analogickou zprávu o činnosti Čs , psychologické spo 
lečnosti, předložil ji na prosincové zasedání kolegia z hlediska 
jehího publikováni v časopise P~ycholÓg v ČSSR • 

·,. Pro jedno.ni návrhů na zpřesnění resortního a ústavního plfnu 
ústav:'! do kolegia začleněných (dr . Tollingerov\ v zastoupení 
doc . S .Kujala, čl . koresp . Chmelař) 

Dr . Tollingerová v zastoupeni ředitele Pedagogického ústavu 
J . A.Komenského uvedla resortní plán ústavu . Čl . koreso . '/ . Clunelai" 
iru:'ormoval o ústavním plánu Psychologické laboratoře· ČSAV ,· Brr, L 
PSÚ ČSAV nemá resortní a ústavní úkoly . 

V diskusi byly předložené zprcÍ7y kladně přijaty . 

Usnesení : 

K o 1 e g i u m 

1) schvaluje resortní úkol R - 11 "J . A.Komenský, jeho život a 
dílo a význam pro rozvíjení socialistické školy a pedagogiky" 

bez připomínek; 

L 



• 

• 

- 3 -

~) schvaluje ústavní úkol Psychologické laboratoře "Psy
chologický slovník" bez připomínek . 

4. Organizační a kádrové otúzky práce kolegia (prof . Linhart) 

Prof . Linhart inforilloval členy kolegia o náročných úkolech 
věd. kolegia v příštím období . K jejich plnění je nutno zvýšit 
aktivitu některých členů kolegia . Statistický přehled činnosti 
ukazuje, že někteří členové kolegia ~ají nízkou účast na za 
sedáních kolegia. :uto situaci je třeba s nimi neodkladné řešit . 
••

7 souvislosti s práceschopností kolegia znovu upozornil na nízký 
pocet ps~chologů v kolegiu . 

T.J diskusi konstato\•áno, že materiály předkládané .1:rnlegiu 
z ústav·.'.i nejsou vybavo·~·_..ny podle platných předpisů a často 
bý·,ají před~i::16.dct~· opoždaně . Doporučeno, aby zasedání kolegia 
byla stanovena na středu (od nového roku) s ohledem na dojíždě
jící členy kolegia, kterýre pátek nevyhovuje (nesnáze se zajišťo
váním letenek aj . ) 

Usnesení: 

K o 1 e g i u m 

1) ukládá předsedovi a míste předsedům kolegia, aby osobně 
projednali otázku docházky s těmi členy kolegia, jejichž účast 
je nižší než 50%; 

2) realizovat doplnění kolegia podle návrhů schv~lených v ko
legiu dříve a příslušné návrhy předložit presidiu, aby tato ot~zkl. 
byla dořešena do konce tohoto roku ; 

3) zd·rrazňuje odpovědnost členů kolegia a podřízených pracovišt 
v dúsledném dodržov~ní jednacího a organizačního řádu véd . kolegií . 
(Základní pr~vní předpisy o CSAV byly zaslány všem člen~m kolegia 
v listopadu r . 1970) . 

5 . Kontrola zápisu a plnění usnesení ze 7 . zasedaní kolegia 

1) Zápis se schvaluje bez připomínek s tím , že je třeba mezi 
omluvené členy uvést prof . K. Angelise (na léčení) . 

2) Usnesení ze 7 . zasedliní byla splněna la'omě vypracovlní nřed
mluvy K publikaci Brunner , Hové směry ,_, teorii ·.ryučování . Peda 
gogickJ komise předloží na příštím za sedání konečně sta."lov:.. sko . 



- 4 -

6 - ZPrd V:Y ze zasedání presidia Cs1v 

Dr .Kodým informoval o některých usneseních presidia Cs1v 
z 21 . a 22 . zasedání , 

P r e s i d i u m 

1) uložilo předsedům vědeckých kolegii 

a) _projednat s miraoř 1dnou pozor ností s ohledem na funkci vě 
d~~kých sp~lečností jejich pl l ny a zaměření pr úce na rok 197 2 , 
pr1padně vyhledově i na další období; 

, b2 projednat v souvislosti s přípravou voleb návrhy na složení 

• 
ustredních výborů a určit dva členy, kteří v nich budou vědecké 
kolegium zastupovat . 

• 

V té souvislosti uložilo kolegium sekretariátu,pož ádat před
sed~ přípravných výborů Cs . pedagogické společnosti a Cs . psycho 
logické společnosti o splnění výše uvedeného usnesení . 

2) jmenovalo podle ustanovení§ 28 ods t. 1 prozatímních stanov 
CSAV s účinn~ stí od l . října prof . dr.Josefa Linhar ta ,Dr Sc ředi
telem Psychologického ústavu CSAV a doc . dr.B .Kujala , CSc , ředite
lem Pedagogického ústavu JAK CsAV; 

3) odvolalo s účinností od 1 . 10.1971 prof . PhDr Ludovíta Bakoše , CSc 
na jeho vlastní žádost z funkce místopředsedy vědeckého kolegia 
pedagogiky a psychologie CSAV; prof . Bakoš zóstáv0 nadále členem 
tohoto kolegia a jmenovalo s účinností k 1 . 10 . 1971 místopředsedou 
vědeckého kolegia pedagogiky a psychologie CSAV prof . PhDr .Ondreje 
3al:,.že,CSc . 

4) souhlasilo, aby k udělení statní ceny Klementa Gottwalda v 
roce 1972 byli navrženi : 

a) prof . dr . Josef Váňa , č len korespondent CSAV, býv . ředitel 
Pefagog ic kého ústavu JA.~ CSAV in memoriwn , dr .Dana Tollingerová , 
CSc , dr . Václav Kulič CSc , vedoucí vědečtí pracovní ci Pedagogického 
ústavu JAK CSAV a kolektiv řešitelů státního úkolu "Programované 
učení a vyučovací stroje " za ro z,Jracovcíní teorie programovaného 
učení a za v-Jvo j noV'jch technickýc ·. prostředků a V'Jui;ovacích 
stroj0.; 

b) prof . dr . Josef Li nhart,DrSc , ředitel Psychologického ústavu 
Cs1v za práci Process i struktuea čelovéčeskogo učenija (nakl . 
Progress , Moskva 1970 , 685 stran) . 



• 

• 

- 5 -

7, Rt'.l.zné 

a) Ediční zaležitosti 

Pfe~seda ediční komise 
pres idi a CSAV. informoval o zased~ni ediční rady 

~olegium bere na vědomí . 

b) Komise pro obhajoby 

K o 1 eg i um ukladJ 

. 1) předsedům resp . místopředsedům kolegii v zaJmu nejužší 
in:t:ormovanosti o pr ... ci česl<ých a slovenských komisí pro ob
haJoby a v·~zújmu ~ajištění stejných hledisek při hodnocení 
kandidátských disertačních prací předložit nJvrhy na vzájemné 
doplnění v českých a slovenských komisích pro obhajoby v 
oborech 1701 - pedagogika a 1801 - psychologie a 1802 - peda
gogická psychologie (do konce listopadu) , 

2) sekretariátu kolegia předložit tyto nJvrhy 6eské komisi 
pro vědecké hodnosti , 

K o 1 eg i um pověřuje místopředsedu kolegia doc . M. Cipra, 
jedná11im o komisi pro obor 1701 - pedagogika . 

c) K o 1 eg i um uklád '. dr . Tollingerové, prof .Mátejovi , 
dr . Kodýmovi vypracovat zprávu o společném zased-<ní_věd , kolegií 
dne 11 . a 12 , listopadu pro časopisy Pedagogika, Jednotni 
škola a Cs. psychologie . 

d) Zajištění 9 , zasedání vědeckého kolegia dne 10.12.1971, 

Předběžně je navrhov ,m tento program : 

1) Plan pr J ce Společností na r ,1 972 (předsedové přípravných 
v-jborů) . 

2) Plán práce v);'J.eckého kolegia (všechny komise kolegia, 
t . j . pedagogická, psychologická, ediční a zahraniční -
předsedové předloží písemně konkrétní návrhy) 

3) Příprava hodnocení činnosti vědeckého kolegia (ul oženo 
připravit písemně podklady : prof ,Par del, doc . Sedlák 
(psychologie), prof . Bakoš a doc . Cipro (pedagogika) . 

Zapsal : dr .M.Kodým Schnílil : prof ,J ,Li nhart DrSc 
předseda vědeckého kolegia peda 

gogiky a psychologie CSAV 


